
 diário oFiCiAl nº 33446  65Segunda-feira, 28 de AGOSTO de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

.

pREfEituRA muNicipAl DE mARABÁ
Aviso DE HomoloGAção. pREGão ElEtRôNico 
(sRp) Nº 048/2017/cpl/pmm. processo licitatório 
nº 48.388/2017/pmm. objeto: registro de preços para 
eventual aquisição de materiais permanentes, moveis diversos, 
moveis de escritório, moveis de cozinha, eletrodomésticos e 
eletroeletrônicos, onde sagraram-se vencedoras as empresas: 
t. S. Franco junior Comercio - epp CnPj: 02.219.339/0001-09. 
itens: (06, 07, 09, 20, 21, 24, 26, 29, 30, 32 e 33): valor total 
r$ 142.135,35; Herenio dos Santos Comercio e importação 
eireli - ePP CnPj: 12.283.935/0001-01, itens: (04, 08, 15, 16, 
22, 23, 27, 28, 31, 36, 37 e 39), valor total r$ 41.636,80; 
Multimarcas Comercial ltda. - CnPj: 13.148.012/0001-00. itens: 
(01, 02, 03, 05, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 25, 35 e 40), 
valor total r$ 90.639,97; H S Comercio, locação e Manutenção 
de equp. de informatica ltda. - CnPj: 24.802.687/0001-47. 
item: (38), valor total r$ 8.428,00 e M & j jesus Comercio 
Serviços e locações ltda. - CnPj: 26757820/0001-16. 
item: (34), valor total r$ 1.500,00; Pelo que Homologo o 
resultado final. Nadja Lucia Oliveira Lima - Secretária Municipal 
de Assistência Social- SeASP. Marabá Pará, 09/08/2017. 
ExtRAto DE REGistRo DE pREços. pREGão ElEtRôNico 
(sRp) Nº 048/2017/cpl/pmm. processo licitatório 
nº 48.388/2017/pmm. objeto: registro de preços para 
eventual aquisição de materiais permanentes, moveis diversos, 
moveis de escritório, moveis de cozinha, eletrodomésticos 
e eletroeletrônicos, requisitado pela Secretaria Municipal 
de Assistência Social - SeASP. Ata de registro de Preços nº 
047/2017/CPl/PMM, t. S. Franco junior Comercio - epp, CnPj: 
02.219.339/0001-09. itens: (06, 07, 09, 20, 21, 24, 26, 29, 
30, 32 e 33): valor total r$ 142.135,35, data de assinatura: 
11/08/2017; Ata de registro de Preços nº 048/2017/CPl/PMM 
Herenio dos Santos Comercio e importação eireli - epp CnPj: 
12.283.935/0001-01itens: (04, 08, 15, 16, 22, 23, 27, 28, 
31, 36, 37 e 39), valor total r$ 41.636,80,data de assinatura: 
22/08/2017; Ata de registro de Preços nº 049/2017/CPl/PMM, 
Multimarcas Comercial ltda. - CnPj: 13.148.012/0001-00. 
itens: (01, 02, 03, 05, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 25, 35 e 
40), valor total r$ 90.639,97; data de assinatura: 11/08/2017; 
Ata de registro de Preços nº 050/2017/CPl/PMM H S Comercio, 
locação e Manutenção de equp. de informatica ltda. - CnPj: 
24.802.687/0001-47. item: (38), valor total r$ 8.428,00, 
data de assinatura: 23/08/2017 e Ata de registro de Preços nº 
051/2017/CPl/PMM M & j jesus Comercio Serviços e locações 
ltda. - CnPj: 26757820/0001-16. item: (34), valor total r$ 
1.500,00; data de assinatura: 21/08/2017. vigência das Atas: 
12 meses a partir da assinatura. 

Nadja lucia oliveira lima 
 Secretária Municipal de Assistência Social- SeASP.

protocolo: 220574

pREfEituRA muNicipAl DE mARABÁ - sEmED 
ExtRAtos DE coNtRAto. coNtRAto Nº 
033/2017-sEmED/pmm. processo nº 43.396/2017/pmm, 
chamada pública nº 01/2017/cpl/pmm. objeto: Aquisição 
de gêneros Alimentícios Perecíveis da Agricultura Familiar para 
compor Cardápio Alimentar dos Alunos das unidades de ensino 
da rede Municipal de educação contempladas com o Programa 
nacional de Alimentação escolar - PnAe, durante o ano letivo de 
2017. empresa: Associação dos Pequenos Agricultores Familiares 
do Assentamento burgo a Fazenda Sunair - ASPAbSir, CnPj 
06.213.634/0001-09. valor r$ 892.345,80 (oitocentos e noventa 
e dois mil trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos). 
recursos: Programa nacional de Alimentação escolar - PnAe. 
vigência: 31/12/2017. data da assinatura: 27/06/2017. luciano 
lopes dias. Secretário Municipal de educação; coNtRAto Nº 
034/2017-sEmED/pmm. processo nº 43.396/2017/pmm, 
chamada pública nº 01/2017/cpl/pmm. objeto: Aquisição 
de gêneros Alimentícios Perecíveis da Agricultura Familiar para 
compor Cardápio Alimentar dos Alunos das unidades de ensino 
da rede Municipal de educação contempladas com o Programa 
nacional de Alimentação escolar - PnAe, durante o ano letivo 
de 2017. empresa: Federação das Cooperativas da Agricultura 
Familiar do Sul do Pará - FeCAt, CnPj nº 06.003.128/0001-
95. valor r$ 1.691.872,20 (um milhão, seiscentos e noventa 
e um mil, oitocentos e setenta e dois reais e vinte centavos). 
recursos: Programa nacional de Alimentação escolar - PnAe. 
vigência: 31/12/2017. data da assinatura: 22/06/2017. luciano 
lopes dias. Secretário Municipal de educação. coNtRAto Nº 
045/2017-sEmED/pmm. processo nº 49.714/2017-pmm. 
pregão Eletrônico nº 028/2017-cEl/ppE/sEvop/pmm. 
objeto: Contratação de Pessoa(s) jurídica(s) para execução dos 
Serviços Continuados de transporte escolar, com a locação de 

veículos tipo ônibus, Micro ônibus e Similares com Condutor; 
e embarcações com Piloto e Monitor, destinados ao transporte 
de Alunos das unidades de ensino da rede Municipal de 
educação, zonas urbana e rural, em estradas Pavimentadas, 
não Pavimentadas, vicinais e Fluviais durante o Ano letivo, no 
Município de Marabá/Pa. empresa: r. F. de Souza transportes 
- Me CnPj: 21.917.287/0001-99. valor total r$ 3.498.962,00 
(três milhões quatrocentos e noventa e oito mil novecentos e 
sessenta e dois reais). recursos: erário Municipal, Convênio 
para transporte escolar dos Alunos Matriculados na rede 
Pública estadual de ensino no Município de Marabá - SeduC e/
ou Programa nacional de Apoio ao transporte escolar - PnAte. 
vigência: 10/08/2018. data da assinatura: 10/08/2017. luciano 
lopes dias. Secretário Municipal de educação; coNtRAto nº 
046/2017-sEmED/pmm. processo nº 49.714/2017-pmm. 
pregão Eletrônico nº 028/2017-cEl/ppE/sEvop/pmm. 
objeto: Contratação de Pessoa(s) jurídica(s) para execução dos 
Serviços Continuados de transporte escolar, com a locação de 
veículos tipo ônibus, Micro ônibus e Similares com Condutor; 
destinados ao transporte de Alunos das unidades de ensino 
da rede Municipal de educação, zonas urbana e rural, em 
estradas Pavimentadas, não Pavimentadas e vicinais durante 
o Ano letivo, no Município de Marabá/Pa. empresa: b & M 
Projetos Agroambientais ltda - epp CnPj: 08.762.985/0001-02. 
valor total r$ 1.608.496,00 (um milhão seiscentos e oito mil 
quatrocentos e noventa e seis reais). recursos: erário Municipal, 
Convênio para transporte escolar dos Alunos Matriculados na 
rede Pública estadual de ensino no Município de Marabá - SeduC 
e/ou Programa nacional de Apoio ao transporte escolar - PnAte. 
vigência: 10/08/2018. data da assinatura: 10/08/2017. luciano 
lopes dias. Secretário Municipal de educação; coNtRAto Nº 
047/2017-sEmED/pmm. processo nº 49.714/2017-pmm. 
pregão Eletrônico nº 028/2017-cEl/ppE/sEvop/pmm. 
objeto: Contratação de Pessoa(s) jurídica(s) para execução dos 
Serviços Continuados de transporte escolar, com a locação de 
veículos tipo ônibus, Micro ônibus e Similares com Condutor; 
destinados ao transporte de Alunos das unidades de ensino 
da rede Municipal de educação, zonas urbana e rural, em 
estradas Pavimentadas, não Pavimentadas e vicinais durante 
o Ano letivo, no Município de Marabá/PA. empresa: j. euzébio 
da Silva Souza & Cia. ltda CnPj: 19.803.326/0001-85. valor 
total r$ 513.816,00 (quinhentos e treze mil oitocentos e 
dezesseis reais). recursos: erário Municipal, Convênio para 
transporte escolar dos Alunos Matriculados na rede Pública 
estadual de ensino no Município de Marabá - SeduC e/ou 
Programa nacional de Apoio ao transporte escolar - PnAte. 
vigência: 10/08/2018. data da assinatura: 10/08/2017. 
luciano lopes dias. Secretário Municipal de educação. 
Avisos DE HomoloGAção. pRocEsso Nº 49.714/2017-
pmm. pREGão ElEtRôNico Nº 028/2017-cEl/ppE/
sEvop/pmm que objetivou a seleção da melhor proposta 
referente a Contratação de Pessoa(s) jurídica(s) para execução 
dos Serviços Continuados de transporte escolar, com a 
locação de veículos tipo ônibus, Micro ônibus e Similares com 
Condutor; e embarcações com Piloto e Monitor, destinados 
ao transporte de Alunos das unidades de ensino da rede 
Municipal de educação, zonas urbana e rural, em estradas 
Pavimentadas, não Pavimentadas, vicinais e Fluviais durante 
o Ano letivo, no Município de Marabá/PA. vencedoras: b & M 
Projetos Agroambientais ltda - epp CnPj: 08.762.985/0001-02. 
valor total r$ 1.608.496,00 (hum milhão seiscentos e oito mil 
quatrocentos e noventa e seis reais); j. euzébio da Silva Souza & 
Cia. ltda CnPj: 19.803.326/0001-85. valor total r$ 513.816,00 
(quinhentos e treze mil oitocentos e dezesseis reais); r. F. de 
Souza transportes - Me CnPj: 21.917.287/0001-99. valor total 
r$ 3.498.962,00 (três milhões, quatrocentos e noventa e oito 
mil novecentos e sessenta e dois reais), pelo que HoMologo o 
resultado final. Data da assinatura: 08/08/2017.

 luciano lopes Dias 
 Secretário Municipal de educação

protocolo: 220575

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA

.

pREfEituRA muNicipAl DE mARituBA
Aviso DE puBlicAção Do tERmo DE HomoloGAção 
Do pREGão pREsENciAl N° 05/20171606-01-pp-pmm-
sEiDuR. Com base nas informações constantes do processo 
licitatório nº 05/20171606-01-PP-PMM-Seidur na modalidade 
Pregão PreSenCiAl, tipo Menor Preço Por iteM, cujo objeto 
é AquiSição de roçAdeirAS ProFiSSionAiS, deStinAdoS À 
MAnutenção, liMPezA e ConServAção dAS viAS PubliCAS 
do MuniCÍPio de MAritubA/PA e em cumprimento aos 
termos do artigo 43, inciso vi, da lei Federal nº 8.666/1993 e 
alterações posteriores, acolho o relatório e homologo o processo 

licitatório nº 05/20171606-01-PP-PMM-Seidur, onde sagrou-
se vencedora a proponente l. i. CoMérCio e ServiçoS ltdA 
- ePP - CnPj n° 18.737.479/0001-09, com o valor global de 
r$ 46.200,00, nos termos da Ata de Sessão de julgamento, o 
seu objeto. Publique-se. Ao departamento competente para as 
providências de costume. Marituba/PA, 24/08/2017. itelMAr 
bArronCAS gonzAgA Secretária Municipal de infraestrutura e 
desenvolvimento urbano.

protocolo: 220576

muNicípio DE mARituBA 
Aviso DE licitAção

pREGão pREsENciAl sRp nº 0505/2017- pmm-pp-sRp-
sEmED cujo objeto Contratação de empresa especializada, 
para prestação de serviços de acesso à internet e serviços de 
intranet por meio de link dedicado de até 100 Megabyte (Mbps) 
para internet e intranet (Fibra Ótica e via rádio), para atender 
cada ponto estipulado no termo de referência, incluindo a 
contratada, a responsabilidade na aquisição e instalações dos 
softwares para gerenciamento da rede local, com implementação 
de servidor de FTP, equipamentos, (fibra, antenas, roteadores, 
gerenciadores de borda de alta performance e conversores de 
mídia, etc.), serviços de cabeamento e infraestrutura de rede 
externa, locação de postes. Seguindo padrões e normas Abnt 
e nbr necessários para implantação da solução que atenda às 
necessidades de conectividades e comunicação de dados, voz 
e imagem da Secretaria Municipal de educação de ensino de 
Marituba/PA. Abertura: 12/09/2017 as 09h00min. retirada 
do edital: Secretaria Municipal de educação de Marituba - na 
Coordenação de licitações e Contratos-rua Fernando guilhon 
nº 53300-Centro, Marituba/PA , das 08h:00min as 14h:00min 
de segunda a sexta-feira, exceto dia 07/09 por se tratar de 
feriado nacional, valor do edital r$ 100,00 (cem reais). 
e gratuitamente no Portal dos jurisdicionados (www.tcm.
pa.gov.br) e no site (www.marituba.pa.gov.br/site/). Kátia 
Cristina de Souza Santos - Secretária Munic. de educação. 
Aviso Do REsultADo DA licitAção E HomoloGAção 
pREGão pREsENciAl Nº 0504/2017-pmm-pp-sEmED, 
objeto Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de água mineral em garrafões de 20 litros e água 
mineral em copos de 200 ml para atender a rede Municipal 
de ensino Público de Marituba/PA, e Secretaria Municipal de 
educação de Marituba, pelo presente termo, a pregoeira, torna 
público o resultado da licitação e julgamento da proposta, tendo 
como vencedora a empresa: elivAn AlMeidA doS SAntoS-Me, 
CnPj: 18.644.678/0001-72. desse modo, satisfazendo a lei e 
ao mérito, HoMologo o Pregão Presencial nº 0504/2017-PMM-
PP-SeMed a proponente vencedora do certame nos termos 
da Ata da Sessão: elivAn AlMeidA doS SAntoS-Me, CnPj: 
18.644.678/0001-72. vencedora do item: 01 (r$ 52,80) e o 
item: 02 (r$ 6,50) ordenador de despesas: Kátia Cristina de 
Souza Santos.

protocolo: 220577

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MEDICILÂNDIA

.

EstADo Do pARÁ 
pREfEituRA muNicipAl DE mEDicilÂNDiA 

Aviso DE REGovAção DE licitAção
- pREGão pREsENciAl Nº 039/2017

objeto: o Prefeito Municipal de Medicilândia torna público 
a revogação, por interesse público, da licitação pREGão 
pREsENciAl Nº 039/2017, para contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços em sonorização de grande 
porte, médio porte e som ambiente, contendo caixas amplificadas 
de tamanhos variados, microfones com fio e sem fio, com e 
sem acompanhamento de cantor, para atender as demandas da 
Prefeitura Municipal de Medicilândia e Secretarias; AberturA: 
31/08/2017, às 15:00 horas.

celso trzeciak 
prefeito municipal de medicilândia

protocolo: 220578

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU

.

Aviso DE HomoloGAção. sEcREtARiA muNicipAl DE 
EDucAção. pregão presencial nº 009/2017 - 00001. 
expirado o prazo recursal e proferida a AdjudiCAção do objeto 
da licitação às pessoas jurídicas credenciadas pela presidente, 
o prefeito municipal HoMologou. o procedimento licitatório, 
com base legal na lei federal n° 8.666/93. declinado o direito 
de recorrer e consideradas aceitáveis as melhores propostas, 


